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پیش گفتار

سپاس و ستایش خدایی که دریای علم و معرفت را در دنیای هستی گنجانید.

کتاب حاضر که جزو محدود کتاب های رشدی در زمینه آزمون های حرکتی است، جهت نیازمندی دانشجویان 
رشته رفتارحرکتی، گرایش رشد حرکتی تدوین شده است. یکی از دغدغه های دانشجویان جهت کار پژوهشی 
در زمینه رشد حرکتی، نبود اطلاعات غنی در جهت آشنایی با ابزارهای رشد حرکتی و عدم استفاده از چک 

لیست های مربوطه بود.
در پاسخ به نیاز روزافزون دانشجویان، مؤلفان دست به تدوین چنین کتابی جهت دسترسی سریع و آسان 

دانشجویان زدند.
بخش ابتدایی کتاب در مورد روایی و پایایی ابزار سنجش است که پایه و اساس هر آزمون می باشد. در 
فصول بعدی به معرفی آزمون ها می پردازد. آزمون هایی که به صورت پکیج کامل تدوین شده اند شامل آزمون 
اولریخ-2، آزمون اوزرتسکی، آزمون پرسش نامه ای سنین و مراحل، پرسش نامه های فراهم سازهای رشد )که 
یکی از آن ها توسط رستمی پور و دکتر کوردووا تألیف شده است(، و آزمون آپگار می باشد. بقیه آزمون ها که از 

اهمیت کمتری برخوردارند به صورت خلاصه شرح داده شده اند. 
امید است در ویراست دوم این کتاب، آزمون MABC، آزمون بیلی و آزمون دِنور به صورت کامل مثل 

آزمون های ذکر شده در اختیار دانش- دوستان قرار گیرد.
این کتاب حاصل تلاش  اعضای هسته پژوهشی گروه رفتار حرکتی دانشگاه علامه طباطبائی می باشد. از 
آنجایی که هیچ نوشته ای خالی از اشکال نیست، لـذا از خوانندگان عزیز خواهشمندیـم تا بر ما منت نهاده و 
نظـرات خـود را به نشانـی Z_salman2005@yahoo.com وRostami.m500@gmail.com ارسال نمایند، 

تا در ویراست بعدی لحاظ گردد.





فصل اول

مبانی نظری آزمون سازی و هنجاریابی

اندازه گیری 
اندازه گیری عبارت است از اختصاص دادن اعداد به افراد به شیوه ای منظم، برای نشان دادن ویژگی آن ها. این اعداد مطابق شیوه ای بسیار 
دقیق و قابل تکرار به افراد تخصیص داده می شود. نظریه اندازه گیری، شاخه ای از آمار کاربردی است که می کوشد تا کیفیت اندازه گیری را 
توصیف، مقوله بندی و ارزشیابی کند، معنادار بودن، دقت و سودمندیِ اندازه گیری ها را بهبود بخشد و روش هایی برای به وجود آوردن ابزارهای 

اندازه گیری نوین پیشنهاد کند.
واژه های اندازه گیری و ارزشیابی دو واژه شبیه به هم اما متفاوت هستند که امکان دارد گاهی به جای یکدیگر به کار روند. به این دلیل برای 
پیشگیری از چنین اشتباهی باید به تعاریف و تفاوت این دو واژه دقت کرد. کرونباخ )1962( ارزشیابی را به عنوان گردآوری و کاربرد اطلاعات به 
منظور اخذ تصمیم در مورد برنامه آموزشی و بیبای )1975( آن را به عنوان فرایند نظام دار گردآوری و تفسیر شواهدی که منجر به داوری ارزشی 

می شود و در نهایت به عمل می انجامد تعریف کرده اند.

آزمون 
آزمون وسیله ای عینی و استاندارد شده است که برای اندازه گیری نمونه ای از رفتار یا خصایص آدمی به کار می رود. در این تعریف مراد از عینی 
بودن آن است که روش اجرا، نمره دادن و تعبیر و تفسیر نتایج آزمون براساس قواعدی معین و مشخص صورت می گیرد و قضاوت و نظر 
شخصی در آن بی تأثیر است. برای هر آزمون دستورالعمل خاصی در مورد نحوه اجرا، طول مدت آزمایش، دستورهای شفاهی و نحوه ی ارائه 

مثال ها و روش تفسیر نمره ها ارائه می شود.
اصطلاح استاندارد شده به این معناست که آزمون قبلًا در مورد گروه نمونه ای از افراد مورد نظر در بوته آزمایش گذاشته شده و نتایج 
پژوهش های مربوط به آن از راه روش های آماری مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و روایی آن تعیین شده است و نیز دارای جدول نرم یا 
هنجارهایی است که نمره خام آزمون بر مبنای آن تعبیر و تفسیر می شوند. مقصود از نمونه ای از رفتار یا خصایص، آن است که در هر آزمون 

نمونه های کوچکی از رفتار یا خصایص فرد که به دقت انتخاب شده است مورد مشاهده و اندازه گیری قرار می گیرد.

مراحل ساخت یک آزمون
ساختن و استاندارد کردن آزمون، عملی پیچیده و فنی بوده و مستلزم دانش و مهارت سطح بالای تخصص در همه زمینه های روان سنجی است. 

در ادامه مراحل تدوین و استاندارد کردن آزمون به اختصار شرح داده می شود.

اولین مرحله: تعیین هدف های تهیه آزمون 
سازندگان آزمون ابتدا باید هدف های آزمونی که قصد ساختن آن را دارند، تعیین کنند. برای این منظور لازم است به چند پرسش توجه شود. 
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آزمون برای کدام یک از مقاصد روان سنجی ساخته می شود؟ آزمون مورد نظر برای سنجش کدام خصیصه به کار خواهد رفت؟ اساس نظری 
آزمون کدام یک از نظریه های روان شناسی یا روان سنجی است؟ محتوای آزمون مورد نظر چیست؟ سؤالات و پاسخ های آن از چه نوعی هستند؟ 

شرایط اجرای آزمون کدام است؟ 

دومین مرحله: تهیه محتوای آزمون 
سازندگان آزمون پس از پاسخ دقیق و کامل به سؤالات فوق و انجام بررسی های لازم در ادبیات مرتبط به آزمون مورد نظر می توانند نسبت به 
تدوین محتوای آزمون به صورت فرم تجربی اقدام کنند، همچنین آن ها می توانند از نظر خواهی متخصصان موضوعی و روان شناسان و نیز از 
آزمون های مشابه موجود بهره ببرند. پس از تعیین اهداف و محتوای آزمون، پرسش ها بر طبق اصول آزمون ها نوشته می شود در این مرحله به 
نوعی روایی محتوایی آزمون بررسی می شود. به این معنی که سازنده ی آزمون، برای اجزای آزمون و حیطه های جزئی معرفی شده در تعریف 
عملیاتی، سؤالاتی را طرح می کند، باید توجه داشت که تعداد پرسش ها دست کم یک و نیم برابر و حداکثر سه برابر تعداد پرسش های فرم 

نهایی باشد.

سومین مرحله: تهیه پرسش های آزمون
همان طور که در بالا گفته شد، با در نظر گرفتن اهداف آزمون و با توجه به مراحل تهیه محتوای آزمون شامل؛ الف( مرور ادبیات در زمینه 
اهداف آزمون، ب( نظر کارشناسان متخصص درباره موضوع و ج( محتوای ابعاد و سؤالات آزمون های مشابه، سؤالات آزمون در مرحله سوم 

طراحی می شوند.

چهارمین مرحله: بررسی روایی محتوایی و صوری سؤالات
روایی، اصطلاحی است که به هدفی که آزمون برای تحقق بخشیدن به آن درست شده است، اشاره می کند. به عبارتی دیگر، آزمونی دارای 
روایی است که برای اندازه گیری آنچه مورد نظر است مناسب باشد. روایی آزمون، عبارت است از میزان کارایی آن برای اندازه گیری خصیصه ای 

که به منظور اندازه گیری آن خصیصه ساخته شده است. 
مهم ترین عاملی که در ارزشیابی آزمون باید به آن توجه کرد روایی آزمون است. مقصود از روایی آزمون مناسب بودن، با معنا بودن و مفید 
بودن استنباط های خاصی است که از روی نمره های آزمون به عمل می آید. برای تائید این گونه استنباط ها لازم است شواهدی جمع آوری 
شود که در فرهنگ روان سنجی »رواسازی آزمون« گفته می شود. برای گرداوری شواهد روایی ابزار پژوهش، راه های مختلفی وجود دارد که 
عبارتند از: روایی محتوایی، روایی صوری، روایی ملاکی )پیش بین و همزمان( و روایی سازه )شواهد همگرا، واگرا و همسانی درونی و روایی 

عاملی( و تمایز سنی، تغییرهای تحولی، و تفاوت های گروهی.

بررسی روایی محتوایی آزمون
اولین گام در تعیین روایی آزمون، بررسی روایی محتوایی است. روایی محتوایی به تحلیل منطقی محتوای یک آزمون بستگی داشته و تعیین 
آن بر اساس قضاوت ذهنی و فردی است. در این روش سؤال های آزمون در اختیار متخصصان یا برخی از آزمودنی ها گذاشته می شود و از 
آن ها می خواهند که مشخص کنند آیا سؤالات آزمون، صفت مورد نظر را اندازه گیری می کند یا خیر؟ و این که آیا سؤال ها کل محتوای آزمون 
را در بر می گیرد؟ در صورتی که بین افراد مختلف در زمینه روایی آزمون توافق وجود داشته باشد، آن آزمون دارای روایی محتوایی است. روایی 

محتوایی دو نوع است روایی صوری و منطقی. برای بررسی روایی محتوایی آزمون به دو شیوه عمل می شود:
الف( شاخص نسبت روایی محتوایی )CVR(: این شاخص توسط لاوشه طراحی شده است. جهت محاسبه این شاخص از نظرات کارشناسان 
متخصص در زمینه محتوای آزمون مورد نظر استفاده می شود و با توضیح اهداف آزمون برای آن ها و ارائه تعاریف عملیاتی مربوط به محتوای 
سؤالات به آن ها، از آن ها خواسته می شود تا هریک از سؤالات را بر اساس طیف سه بخشی لیکرت »ضروری است«، »مفید است ولی ضروری 

نیست« و »ضرورتی ندارد« طبقه بندی کنند. سپس بر اساس فرمول زیر، نسبت روایی محتوایی محاسبه می شود:


